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Anotace

Tématem této diplomové práce je konstrukce zasouvací stanice a zejména tedy samotného

zasouvadla, či zakladače, který automaticky zasouvá křemíkové destičky do topných kazet difuzní pece

a analýza bočného proudění vzduchu, které proudí po čas zasouvání a vysouvání kolem desek.

Klíčová slova: Difuzní pec, Difúze, Load station, Zasouvací stanice, Loader, Zakladač, P-N přechod,

Čisté prostory, Výkonové polovodičové součástky, Polovodič

Abstract

Theme of this diploma thesis is a construction of Load station and especially part of Load station

called Loader which automatically insert the silicon wafers into diffusion furnace processe tube and also

the analysis of the lateral air flow which flows during loading and ejecting around the wafers.

Keywords: Difusion furnace, Difusion, Load station, Loader, P-N junction, Clean room, Power

semiconductors, Semiconductor

Seznam obrázků a tabulek

obr. 1 Systém difuzní pece ABB2 ....................................................................................................................... 11
obr. 2 Princip měření hmotnostního průtoku na základě teploty [3] .............................................................. 12
obr. 3 Gas panel ................................................................................................................................................... 13
obr. 4 Trojice topných kazet v difuzní peci DA62 s pohledem do dutiny kazety z čistého prostoru ............ 14
obr. 5 Rozdělení teplotních zón topné kazety a rozmístění termočlánků (spike) ........................................... 14
obr. 6 Teplotní profil ve střední zóně ................................................................................................................. 15
obr. 7 Skleněná aparatura [7] a připojení plynů ke křemíkové aparatuře .................................................... 16
obr. 8 Model Gas cabinetu + pece DA62 (vlevo) a reálná fotka servisního prostoru a systému DA62 (vpravo)

...................................................................................................................................................................... 17
obr. 9 Load station SVCS s kolejovým zakladačem (vlevo), Load station ABB s vetknutým zakladačem

Sandvik-MRL (vpravo) a detail křemíkového pádla s výrobní vsázkou ............................................... 18
obr. 10 Skupina rychlých diod (vlevo), standardních diod (uprostřed) a svářecích diod ABB (vpravo) [12]

...................................................................................................................................................................... 19
obr. 11 Struktura a schematická značka bipolárního tranzistoru NPN v zapojení se společným emitorem

(vlevo) a PNP (vpravo) [13] ........................................................................................................................ 20
obr. 12 Průřez tranzistory JFET s kanálem N a P [10] .................................................................................... 21
obr. 13 Struktura tyristoru (vlevo), individuální katodový segment GTO tyristoru v řezu (uprostřed) a

pohled shora na destičku GTO tyristoru (vlevo) [10] .............................................................................. 22
obr. 14 Přechod PN a jeho pásové schéma (vlevo), PN přechod v závěrném a propustném směru (vpravo)

[11] ............................................................................................................................................................... 25
obr. 15 Fotolitografický postup vytvoření masky z SiO2 [13] .......................................................................... 27
obr. 16 K vysvětlení základnímu popisu difúze [22] ......................................................................................... 29
obr. 17 Schéma dopravy dopantu POCl3 do procesní aparatury [23] ............................................................ 29
obr. 18 Bubbler s kapalným difuzantem (dopantem) POCl3 ........................................................................... 30
obr. 19 Vysouvání Si desek z Difúzní pece [19] ................................................................................................. 33
obr. 20 Čisté prostory .......................................................................................................................................... 34
obr. 21 Provizorní Load station pece DA62 ...................................................................................................... 36
obr. 22 Zakladače MRL (vlevo), kolejové zakladače (vpravo) a detail hlavy zakladače MRL .................... 37
obr. 23 Koncepce řešení Loaderu ABB ............................................................................................................. 38
obr. 24 Rám Loaderu ABB ................................................................................................................................. 39
obr. 25 Bosh RexrothBall Runner Block SNS [25] ........................................................................................... 39
obr. 26 Porovnání technického řešení náhonu ABB (vlevo) a MRL (vpravo) ................................................ 41
obr. 27 Uložení ozubených koleček ABB (vlevo) a MRL (vpravo) .................................................................. 41
obr. 28 Systém CP604 [26] a schéma řízení Loaderu ABB .............................................................................. 42
obr. 29 Spodní (vlevo) a horní (vpravo) část zakladače MRL ......................................................................... 43
obr. 30 Konstrukce základní desky zakladače .................................................................................................. 43
obr. 31 Detail řešení uložení stavěcího šroubu .................................................................................................. 44
obr. 32 Horní část hlavy zakladače ABB ........................................................................................................... 45
obr. 33 Spodní část hlavy zakladače ABB ......................................................................................................... 45
obr. 34 Sestava hlavy zakladače ABB (nahoře) s řezem hlavy ABB v rovině symetrie (dole) ...................... 46
obr. 35 Montážní konzole MRL ......................................................................................................................... 46
obr. 36 Design montážní konzole Loaderu ABB ............................................................................................... 47
obr. 37 Load station k difúzní peci DA62 .......................................................................................................... 48
obr. 38 Idealizovaná sestava ............................................................................................................................... 49
obr. 39 Model s aplikovanou sítí......................................................................................................................... 50
obr. 40 Použité vazby .......................................................................................................................................... 50
obr. 41 Pevné vazby ............................................................................................................................................. 51
obr. 42 Zatížení .................................................................................................................................................... 51
obr. 43 Průhyby v ose x ....................................................................................................................................... 52
obr. 44 Výsledné napětí ....................................................................................................................................... 53

file:///C:/Users/mtils/ČVUT/Diplomka/DP(ABB).docx%23_Toc502937072

obr. 45 Maximální napětí na pouzdře lineárního vedení ................................................................................. 53
obr. 46 Napětí v upevňovací konzoli zakladače ................................................................................................ 54
obr. 47 Graf únosnosti pouzdrového lineárního vedení (vlevo) a definice hlavního směru působení síly

(vpravo) ....................................................................................................................................................... 55
obr. 48 Schéma řešení únosnosti pouzdrového lineárního vedení ................................................................... 56
obr. 49 Technické řešení proudové cesty ........................................................................................................... 58

tab. 1 Třídy čistoty dle FS 209 E [24] ................................................................................................................. 32

Obsah

TEORETICKÁ ČÁST .......................................................................................................................... 10

1. Úvod .................................................................................................................................................. 10

1.1 Systém difuzní pece .................................................................................................................... 11

1.1.1 Skříň rozvodních plynů (Gas cabinet) .................................................................................. 11

1.1.2 Difuzní pec (Furnance) a Scavenger .................................................................................... 13

1.1.3. Zasouvací stanice (Load station) ......................................................................................... 17

2. Výkonové polovodičové součástky v ABB s.r.o. Polovodiče Novodvorská .................................... 19

2.1 Diody ........................................................................................................................................... 19

2.2 Tranzistory .................................................................................................................................. 20

2.3 Tyristory ...................................................................................................................................... 21

3. P-N přechod a základy technologie výkonové polovodičové součástky ........................................... 23

3.1 Základy výroby monokrystalického křemíku .............................................................................. 26

3.2 Základy technologického oxidačního procesu ............................................................................ 27

3.3 Základy technologického difuzního procesu ............................................................................... 28

4. Metodika řešení a provozování čistých prostorů v elektrotechnickém průmyslu ............................. 31

4.1 Částice ......................................................................................................................................... 31

4.2 Čistá zóna .................................................................................................................................... 31

4.3 Čistý prostor ................................................................................................................................ 31

4.4 Třída čistoty ................................................................................................................................ 31

4.5 Velikost částice ........................................................................................................................... 31

4.6 Třídy čistoty čistých prostorů dle FS 209 E ................................................................................ 32

4.7 Proudění a třída čistoty vzduchu v pracovní oblast Load stationu .............................................. 32

4.8 Filtrace vzduchu .......................................................................................................................... 34

PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................................................. 36

5. Zakladač (Loader) a Load station k difuzní peci ............................................................................... 36

5.1 Reverse engineering a aplikace požadovaných specifikací podniku ........................................... 37

5.1.2 Koncepce řešení lineárního pohybu ..................................................................................... 38

5.1.2 Rám zakladače a volba lineárního vedení ............................................................................ 39

5.1.3 Pohonná jednotka zakladače a řízení .................................................................................... 40

5.1.4 Hlava a základní deska zakladače ........................................................................................ 42

5.1.5 Montážní konzole ................................................................................................................. 46

5.1.6 Load station .......................................................................................................................... 47

5.2 Ověření pevnosti a tuhosti klíčových částí Loaderu ................................................................... 48

5.2.1 Komplexní pevnostní a tuhostí analýza modelu Loaderu pomocí MKP .............................. 49

5.2.2 Dodatečné analytické ověření pevnosti vybraných částí Loaderu........................................ 54


[…]


přivřen k rámu v prostoru, kde na sobě leží horní a dolní část svařence Load stationu. K přírubě je
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následně připevněn ventilátor. Ten stojí na gumových páscích, jenž plní funkci silentbloku a také

vymezují výškový rozdíl, tak aby byl ventilátor vůči přírubě dobře usazen. Ventilátor se do dolní části

Load stationu vkládá přední otvorem, jenž je zakryt děrovaným plechem, na kterém je umístěn první

filtrační stupeň. Jelikož má stěna, ze které vychází jednosměrný proud poměrně velký povrch, doprava

vzduchu prostřednictvím jednoho ventilátoru by kladla velké nároky na rozměry a výkon ventilátoru.

Z tohoto důvodu je řešení dopravy celkového objemu vzduchu rozděleno na dvě pozice s

dvěma menšími ventilátory.

obr. 49 Technické řešení proudové cesty
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6.3 Ověření laminárního proudění v pracovní oblasti Load stationu pro

vybranou variantu ventilátoru a filtračních prostředků

Nejprve je nutno stanovit potřebný objem vzduchu, který musí procházet přes filtrační stupeň

č. 3. Při znalosti rychlosti 𝑣𝑂𝑈𝑇 = 0,45 𝑚/𝑠, nutné k jednosměrnému proudění (viz. kap. 4.7) a znalosti

plochy filtru 𝑆3 = 0,6512 𝑚2 lze stanovit dle jednoduchého vztahu objem vzduchu který protéká

filtračním stupněm č. 3

𝑉3 = 𝑆3 ∙ 𝑣𝑂𝑈𝑇 (6.1)

Objem potřebného vzduchu za hodinu je 𝑉3 = 1055 𝑚3/ℎ𝑜𝑑. Z datasheetu HEPA filtru H14 lze

odvodit, že maximální možný objemový průtok skrze filtr H14 výše uvedeného povrchu 𝑆3 je

𝑉𝐻14 𝑚𝑎𝑥 = 1060 𝑚3/ℎ𝑜𝑑. Tato podmínka je tedy splněna.

Dále při znalosti rovnice kontinuity můžeme stanovit potřebnou rychlost vzduchu na výstupu z

ventilátoru tak, abychom dosahovali na stupni č. 3 požadované parametry výstupní rychlosti vzduchu.

Platí tedy

𝑆2 ∙ 𝑣𝐼𝑁 = 𝑆3 ∙ 𝑣𝑂𝑈𝑇 (6.2)

Pro průřez ventilátoru 𝑆2 = 0,170 𝑚2 pak rychlost vzduchu 𝑣𝐼𝑁 =̇ 6200 𝑚3/ℎ ∙ 𝑚2 . V datasheetech

filtrů (G3, G4 a H14) jsou graficky znázorněny závislosti množství vzduchu [𝑚3/ℎ ∙ 𝑚2] na tlakové

ztrátě [𝑃𝑎], z čeho můžeme zjistit celkový tlak, který musí být schopen ventilátor „přetlačit“ resp.

„usát“. Pro jednotlivé filtrační stupně tedy z grafů plyne ∆𝑝𝐺3 = 32 𝑃𝑎, ∆𝑝𝐺4 = 40 𝑃𝑎 a ∆𝑝𝐻14 =

125 𝑃𝑎 a celková tlak který musí ventilátor dodávat je dán

∆𝑝𝑡 𝑚𝑎𝑥 = ∆𝑝𝐺3 + ∆𝑝𝐺4 + ∆𝑝𝐻14 (6.3)

a tedy ∆𝑝𝑡 𝑚𝑎𝑥 = 197 𝑃𝑎. Datasheet ventilátorů firmy Remak obsahuje grafické závislosti celkového

tlaku ∆𝑝𝑡 𝑚𝑎𝑥 [𝑃𝑎] na průtoku vzduchu 𝑉𝑚𝑎𝑥 [𝑚
3/ℎ], z čehož lze odečíst, že ventilátor

RP 50-25/22-4D, v otáčkovém režimu 3c, má průtok vzduchu 𝑉𝑚𝑎𝑥 = 1100 𝑚3/ℎ. Po přepočítání tedy

tímto hrubým analytickým výpočtem vychází, že výsledná rychlost vzduchu vycházejícího ze stěny

Load stationu

je 𝑣𝑂𝑈𝑇 𝑠𝑘𝑢𝑡 = 0,46 𝑚/𝑠.

Zvolený ventilátor tedy při tomto hrubém ověření splňuje nároky na zprostředkování

jednosměrného proudění. Ventilátor je díky regulátoru otáček, který je rovněž v nabídce firmy Remak,

schopný pracovat ve více režimech s různými průtoky vzduchu a je tak možné se přizpůsobovat

s postupným zanášením filtračních prvků vzrůstajícímu odporu a zachovávat tak 𝑣𝑂𝑈𝑇 v rozumných

mezích tolerance.

60

7. Závěr

Dle zadaní jsem tedy navrhl zasouvací stanici k difúzní peci pro výrobu polovodičových

součástek. Vytvořil jsem potřebnou výkresovou dokumentaci pro realizaci zakladače, která je přiložena

k diplomové práci. V příloze jsou rovněž přiloženy veškeré dokumentace a datasheety k zařízením a

dílům od externích dodavatelů, které byly použity na realizaci projektu

Pevnostní analýza, která proběhla metodou konečných prvků neprokázala žádné výrazné

koncentrace napětí a průhyby, které by byly překážkou k realizaci zakladače dle výše uvedeného

designu.

Navržený systém filtrace z velké části vycházel ze zkušeností při tvorbě zakladače k peci ABB2,

na kterém jsem se v podniku podílel a měl by tedy splňovat nároky na existenci jednosměrného

(laminárního) proudění v pracovní oblasti Load stationu. Zjednodušené analytické ověření laminárního

proudění potvrzuje výše uvedené tvrzení.
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