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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Konstrukce zasouvací stanice k difuzní peci a analýza proudění v pracovní
oblasti

Jméno autora: Michal Tilšer
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav letadlové techniky
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Čenský, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT, FS, U12122

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Splnění zadání splněno
Zadání bylo splněno ve všech bodech, nicméně výpočet proudění by zasloužil i rozbor pomocí CFD, i když by jistě
potřeboval další, velkou porci času na zpracování.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B ‐ velmi dobře
Na diplomové práci student pracoval zcela samostatně, výpadky v aktivitě byly jen menšího rázu způsobené zaměstnáním.

Odborná úroveň A ‐ výborně
Odborně je práce je na velmi dobré úrovni, student při řešení použil kromě klasických návrhových a výpočtových postupů i
možností moderních softwarových balíků pro CAD a FEM, se kterými se seznámil a naučil se řešit praktické úlohy ve velmi
krátkém čase.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A ‐ výborně
Graficky je práce pečlivě zpracovaná, jazykově je rovněž bez problémů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně
Literatura použita pro diplomovou práci byla zvolena vhodně. Zdroje jsou citovány správně i počet publikací je dostatečný.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Práce se zabývá ne zcela běžnou oblastí techniky, přesto student bez problémů zvládl návrh části difuzní pece pro
výrobu polovodičů. Pozitivně hodnotím zejména praktické využití výsledků práce, zařízení se bude realizovat
v provozech podniku ABB. Předloženou závěrečnou práci proto hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.
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